
 

 
 

 

Deliberazione di Consiglio comunale 
 

Numero 34 del 23-07-2025 
 
OGGETTO: PRIMO AGGIORNAMENTO E MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 
 
Nell’anno duemilaventicinque, il giorno ventitre del mese di Luglio, presso l’Aula consiliare, alle ore 20:09, 
mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 
 
Componente Qualifica P/A  Componente Qualifica P/A 
MANCARELLA CALOGERO 
FABRIZIO 

Presidente P  TRANCHINA SALVATORE Consigliere P 

ORLANDI ANDREA Sindaco P  GIUSSANI STEFANO Consigliere P 
BELLOFIORE ROBERTO Consigliere P  COLOMBO CHRISTIAN Consigliere P 
BALE YASMINE Consigliere P  RE DARIO Consigliere P 
BERNASCONI STEFANO Consigliere P  SCARLINO CLAUDIO Consigliere P 
BINDI PAOLO Consigliere P  TIZZONI MARCO Consigliere P 
FORLONI GIUSEPPE Consigliere A  RECALCATI ANDREA Vice 

Presidente 
P 

CASELLI FULVIO Consigliere P  LA PALOMENTA CLELIA Consigliere P 
CASATI ELISA Consigliere P  GALLIANI VITO MICHELE Consigliere P 
CONTI EDOARDO LUCA Consigliere A  RIZZO GASPARE GIUSEPPE ELIA Consigliere P 
VARASI MONICA Consigliere A  PAGGIARO DANIELE Consigliere A 
CARONNI GIUSEPPE Consigliere P  RE UBERTO Consigliere P 
RIOLI ANGELO Consigliere P     

 
Assiste alla seduta il Segretario Generale MATTEO BOTTARI il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Presidente CALOGERO FABRIZIO MANCARELLA assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato. 



 
PRIMO AGGIORNAMENTO E MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-
2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 
 
Su proposta del Sindaco, sig. Andrea Orlandi: 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 19.03.2025 di approvazione del Programma 
triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e l’elenco annuale dei lavori previsti per il 2025; 
 
Visto l’art 37 del D.Lgs. n. 36/2023 che sancisce tra l’altro che: 
“1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti 
locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la 
fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 
2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi 
quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari 
o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia 
di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo 
l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 
l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla 
soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non 
sono inseriti nella programmazione. 
3. omissis. 
4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca 
dati nazionale dei contratti pubblici. 
5. omissis. 
6. Con l’allegato I.5 sono definiti: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute 
e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a 
un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.” 
 
Visto l’allegato I.5 del nuovo Codice; 
 
Dato atto che a fronte dell’esigenza di inserire nuovi interventi, anche al fine della partecipazione a bandi per 
contributi statali e regionali, nonché di modificare i quadri economici di lavori già contemplati nel programma 
triennale 2025-2027 e i relativi adeguamenti della tipologia di finanziamenti all’interno del Bilancio, è 
necessario procedere ad un primo aggiornamento e modifica del Programma triennale dei Lavori Pubblici 
2025-2027 mediante: 
- l’inserimento di n. 5 nuovi interventi nel programma triennale opere pubbliche 2025-2027 di seguito declinati: 

 Riqualificazione mercatino di via Garibaldi - lotto 2 - Importo € 375.000,00 – inserito nell’annualità 
2025; 
 Manutenzione straordinaria scuola primaria via Dalmazia: bonifica amianto - Importo € 200.000,00 
– inserito nell’annualità 2025; 
 Riqualificazione energetica della scuola dell’infanzia di via San Martino - Importo € 1.100.000,00 – 
inserito nell’annualità 2026; 
 Riqualificazione energetica della scuola dell’infanzia di via Del Gerolo - Importo € 1.100.000,00 – 
inserito nell’annualità 2026; 
 Riqualificazione energetica della scuola primaria sita in via Sartirana - Importo € 1.600.000,00 – 
inserito nell’annualità 2026; 

- l'accorpamento di due interventi inseriti nelle annualità 2025 e 2026 ciascuno per l’importo di € 250.000 in 
un unico intervento così declinato: 

 Sistemazione Incrocio piazza Don Minzoni e incrocio corso Europa - Donizetti - Importo € 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


1.000.000,00 – inserito nell’annualità 2026; 
- l’aumento dell’importo dell’intervento di Accordo quadro manutenzione straordinaria impianti termici e 
condizionamento anni 2025-2026-2027 già inseriti nelle tre annualità per il quale sono necessarie ulteriori 
risorse:  

 Annualità 2025 – Diminuzione importo da € 220.000,00 a € 85.000,00; 
 Annualità 2026 – Aumento importo da € 220.000,00 a € 385.000,00; 
 Annualità 2025 – Aumento importo da € 220.000,00 a € 385.000,00; 

- lo spostamento sull’annualità 2026 e aumento del relativo importo dell’intervento di Realizzazione impianti 
di videosorveglianza – Aumento importo da € 200.000,00 a € 230.000,00 – inserito nell’annualità 2026; 
- l'eliminazione dell’intervento di Riqualificazione spazi scuola Federici a seguito dello spostamento del 
refettorio inserito nella prima annualità per € 200.000, in quanto lo sviluppo del progetto ha determinato un 
importo inferiore alla soglia di legge per l’inserimento nel programma triennale dei lavori; 
 
Visto l’aggiornamento delle schede A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma, B 
– Elenco delle opere pubbliche incompiute, C – Elenco degli immobili disponibili, D – Elenco degli interventi 
del programma, E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale, F - Elenco degli interventi presenti nell'elenco 
annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati, tutte raccolte in un unico fascicolo 
(Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, predisposte dall'Area Lavori pubblici; 
 
Rilevato che la scheda B è priva di dati in quanto non è stata riscontrata la relativa fattispecie; 
 
Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che detta disposizioni in merito all’impegno di spesa; 
 
Rilevato che l’ammontare delle risorse proprie dell’Ente destinate al finanziamento delle opere contenute nel 
presente Programma triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 risulta coerente con le potenzialità degli 
strumenti di programmazione territoriale e di gestione del patrimonio comunale; 
 
Ritenuto di procedere all’aggiornamento del Programma dei lavori pubblici 2025– 2027, di cui alle schede A, 
B, C, D, E, F, tutte raccolte in un unico fascicolo (Allegato A); 
 
Dato atto che i suindicati documenti di programmazione triennale nonché annuale dei lavori pubblici sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con le risorse complessive stanziate nel 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta spesa; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area Lavori pubblici 
e dal Direttore Area Servizi di Programmazione economica e delle Entrate; 
 
Successivamente il Presidente pone in votazione l’aggiornamento e modifica del Programma triennale dei 
Lavori Pubblici 2025-2027 e l’elenco annuale 2025: 
 
Udita l’illustrazione dell’Assessore al Bilancio, sig. Violante; 
 
Sentiti gli interventi del Consigliere comunale, sig. Scarlino, e dell’Assessore al Bilancio, sig. Violante; 
 
Presenti n. 21 
 
Votanti n. 21 
   
Voti favorevoli n. 13 
 
Voti contrari n. 8 (Colombo, Giussani- Lega; Re D. – SiAmoRho; Re U., Recalcati, Scarlino – F.d.I.; Rizzo – 

F.I.; Tizzoni – Gente di Rho) 
   
Con n. 13 voti favorevoli espressi nelle forme di legge;  
 
 

DELIBERA 
 



 
1. di approvare - per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate - il primo 
aggiornamento e la modifica del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e l’elenco annuale dei 
lavori previsti per il 2025, predisposti in un unico fascicolo (Allegato A), parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, costituto dalle schede A, B, C, D, E, F; 
 
2. di dare atto che l’ammontare delle risorse proprie dell’Ente destinate al finanziamento delle opere contenute 
nel presente aggiornamento del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027, risulta coerente con le 
potenzialità degli strumenti di programmazione territoriale e di gestione del patrimonio comunale; 
 
3. di dare atto che l’aggiornamento del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e l’Elenco Annuale 
2025 sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il Bilancio di Previsione per 
il triennio 2025-2027; 
 
4. di dare atto che il suddetto primo aggiornamento/modifica del Programma triennale dei Lavori Pubblici 
approvato sarà pubblicato ai sensi dell’art 5 comma 5 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi. 
 

***************** 
 
Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale a procedere alla votazione per dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di dare attuazione celermente agli interventi legati 
a finanziamenti; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Presenti n. 21 
 
Votanti n. 21 
   
Voti favorevoli n. 13 
 
Voti contrari n. 8 (Colombo, Giussani- Lega; Re D. – SiAmoRho; Re U., Recalcati, Scarlino – F.d.I.; Rizzo – 

F.I.; Tizzoni – Gente di Rho) 
   
Con n. 13 voti favorevoli espressi nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000.  
 

 

 



Deliberazione n. 34 del 23-07-2025 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 
CALOGERO FABRIZIO MANCARELLA MATTEO BOTTARI 

 
 

 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 


